
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3261  DEL 20/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.VII.3.49 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, 

ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 
 
Unità Proponente:          062040 - S.O. SERVIZI PER LA SCUOLA 
 
 
 
Proposta n.  2024-6290 
 
 
 
OGGETTO:  RINNOVO CONVENZIONE E ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO 

ALL'ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA E DELL'ETA' 
CONTEMPORANEA DI PARMA PER IL PROGETTO NEI LUOGHI DELLA 
GUERRA E DELLA RESISTENZA A PARMA - IMPEGNO DI SPESA ANNO 
SCOLASTICO 2024-2025. 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, 

ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 
 
Unità Proponente: 062040 - S.O. SERVIZI PER LA SCUOLA 
 
Centro di Costo: F2430  
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-6290 
 
 
OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE E ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO 

STORICO DELLA RESISTENZA E DELL'ETA' CONTEMPORANEA DI PARMA PER 
IL PROGETTO NEI LUOGHI DELLA GUERRA E DELLA RESISTENZA A PARMA - 
IMPEGNO DI SPESA ANNO SCOLASTICO 2024-2025. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, ARCHIVI,  
PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
 

 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

RICHIAMATE 

la Deliberazione n.79 del 24/9/2013 del Consiglio Comunale con la quale si istituiva l’Albo delle 
Libere Forme Associative e si approvava il Regolamento per la sua gestione; 

la Deliberazione della Giunta Comunale N. 714 del 18/12/2013 avente ad oggetto: “Attuazione 
dell'Albo delle Libere Forme Associative ed esplicitazione di indirizzo favorevole per le forme 
della sua prima costituzione e i successivi aggiornamenti. I.E.”; 

il Regolamento che disciplina la materia di contributi, vantaggi economici e patrocini del 
Comune di Parma, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 24 settembre 2013, 
modificato con Delibera di Consiglio n.13 del 26 marzo 2018 e con Delibera n. 99 del 19 
novembre 2018; 

PRESO ATTO 

CHE tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale vi è il sostegno e l’implementazione di 
progetti formativo/didattico rivolti a docenti e studenti delle Scuole Primarie e Secondarie di 
Primo e Secondo Grado, atti a favorire la trasmissione della memoria culturale, sociale e storica 
della città di Parma alle nuove generazioni; 

CHE l’Istituto Storico della Resistenza e dell’età contemporanea (ISREC) – Partita IVA 
01761690344 – Cod. Fisc.80100470345 – con sede in Vicolo delle Asse n. 5 - 43121 Parma, 
associato all’Istituto Nazionale per la Storia del Movimento di Liberazione in Italia, risulta essere 
la più estesa rete di centri per lo studio della storia contemporanea presente sul territorio 
nazionale e costituisce un importante punto di riferimento per la cittadinanza; 

CHE lo Statuto dell’Istituto Storico della Resistenza e dell’età contemporanea di Parma (ISREC), 
all’art.3, cita tra i suoi scopi “la predisposizione e l’attenzione di programmi didattici intesi a 
diffondere nella scuola la conoscenza della storia e dei valori della Resistenza, contribuendo al 
rinnovamento dell’insegnamento storiografico”; 

CHE gli scopi statutari dell’ISREC sono coerenti con i principi dello Statuto del Comune di Parma 
e con i suoi compiti istituzionali; 

CHE il Comune di Parma ai sensi dell’art. 8 dello Statuto dell’ISREC è membro di diritto del 
Comitato Direttivo; 

CONSIDERATO 

CHE l’ISREC ha presentato al Settore Servizi Educativi richiesta di contributo assunta al 
protocollo generale del comune di Parma Prot. 11/11/2024.0296943.E. per la realizzazione del 
progetto “Nei luoghi della guerra e della Resistenza a Parma” per l’a.s. 2024-2025, agli atti 
presso la Struttura Operativa Servizi per la Scuola; 

CHE, in vista delle Celebrazioni per il 25 aprile 2025, e per la condivisione e il sostegno delle 
finalità proposte, per l’anno scolastico 2024-2025, il Settore Servizi Educativi intende 
promuovere con l’Istituto Storico della Resistenza e dell’età contemporanea di Parma, la 
realizzazione del progetto “Nei luoghi della guerra e della Resistenza a Parma” per sviluppare 
un’attenzione e una sensibilità diffusa nei confronti di queste tematiche e per incentivare lo 
studio di temi legati al territorio, considerando anche i risultati positivi confermati già a partire 
dall’anno scolastico 2005/2006; 

CHE il progetto ha lo scopo di coinvolgere i ragazzi delle scuole secondarie di 1° e 2° grado della 
città al fine di migliorare la conoscenza di ciò che accadde a Parma nell’ultima fase della guerra 

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

(1943-1945), dove gli alunni delle scuole secondarie di secondo grado diventano gli insegnanti, 
dopo apposito percorso formativo, degli alunni delle scuole secondarie di primo grado, 
accompagnandoli lungo itinerari all’interno della città per scoprire che i luoghi “parlano”, 
raccontano una storia cittadina che merita di essere conosciuta, nel periodo della difficile 
transizione dall'Impero fascista alla Repubblica democratica; 

PRESO ATTO CHE attraverso la collaborazione con l’Istituto Storico della Resistenza e dell'età 
contemporanea (ISREC) per il progetto citato, il Comune di Parma ha ricevuto un premio dalla 
Regione Emilia Romagna relativamente al percorso “Concittadini” promosso dalle Regione 
stessa, pari a Euro 3.500,00, accertati al Cap. 02101455 acc.to 1289/2024; 

RITENUTO  

di rinnovare la Convenzione in essere approvata con determina dirigenziale n. 3564 del 
19/12/2018, raccolta nelle scritture private del Comune di Parma, n. 18930 del 26/03/2019, ai 
sensi dell’art. 3 che recita “La durata della presente convenzione è stabilita in un anno scolastico 
a partire dall’anno scolastico 2019-2020, rinnovabile con specifico atto per uguale periodo” 
(allegato A); 

di sostenere e assumere impegno di spesa per complessivi euro 5.000,00 per la realizzazione 
del progetto “Nei luoghi della guerra e della Resistenza a Parma” a titolo di contributo 
all’Istituto Storico della Resistenza e dell'età contemporanea (ISREC), progetto che rientra 
nell’attività istituzionale dello stesso, così suddiviso: per euro 3.250,00 bilancio 2024 e per 
euro 1.750,00 bilancio 2025;  

 

PRESO ATTO  

CHE il Regolamento che disciplina la materia di contributi, vantaggi economici e patrocini del 
Comune di Parma, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 24 settembre 
2013 e modificato con Delibera di Consiglio n 13 del 26 marzo 2018, in particolare all’art. 4 recita 
“le disposizioni del presente Regolamento non si applicano alle seguenti fattispecie, per le quali 
si applicano le specifiche normative nazionali, regionali e comunali: 

· lettera a) contributi concessi in favore dell’attività istituzionale svolta da Enti di cui il 
Comune è socio; 

· lettera c) contributi e vantaggi economici concessi ad associazioni e soggetti senza 
scopo di lucro, che sono riconosciuti in apposito Albo comunale, a sostegno dell’attività 
ordinaria e continuativa, la cui regolamentazione è, comunque, definita dal Comune in 
sede di approvazione del progetto o della relativa convenzione”; 

 

VERIFICATO CHE l’Istituto Storico della Resistenza e dell’età contemporanea all’art. 5 dello 
Statuto annovera fra i soci onorari i Comuni della Provincia decorati al valor militare e civile ed è 
iscritto all’Albo delle Libere Forme Associative del comune di Parma con il cod. 366; 

APPURATO  

CHE dal punto di vista soggettivo l’ISREC Istituto Storico della Resistenza e dell’Età 
Contemporanea (Part. Iva: 01761690344 Cod. Fisc.: 80100470345), con sede in V.lo delle 
Asse, 5 – 43121 Parma, è soggetto legittimato a beneficiare di contributo, come previsto dall’art. 
5, c. 1, lett. b) del Regolamento sopra citato che cita tra i soggetti che possono beneficiare di 
contributi, vantaggi economici e del patrocinio “le libere forme associative, iscritte al relativo 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

Albo Comunale, nonché le associazioni, le organizzazioni, gli enti e i gruppi riconosciuti, senza 
scopo di lucro non iscritti all’Albo delle libere forme associative”; 

 

CHE dal punto di vista oggettivo, la realizzazione del progetto denominato “Nei luoghi della 
guerra e della Resistenza a Parma” è senza scopo di lucro, come previsto dall’art. 6, comma 1, 
lettera c, del citato Regolamento e costituisce una importante occasione di crescita culturale 
per gli studenti avvicinandoli alla storia della resistenza del popolo italiano e della propria realtà 
cittadina; 

DATO ATTO che l’erogazione del contributo è subordinata alla pubblicazione da parte 
dell’Istituto Storico della Resistenza e dell'età contemporanea di Parma, in un’apposita sezione 
del proprio sito internet, entro il 30 giugno dell’anno successivo, dell’entità di quanto ricevuto a 
titolo di sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e vantaggi economici di qualunque genere 
ricevuti da Amministrazioni Pubbliche nell'anno precedente, qualora le somme percepite siano 
pari o superiori ad Euro 10.000,00, come previsto dalla legge 4 agosto 2017, n. 124 recante (artt. 
125 e ss.) «Legge annuale per il mercato e la concorrenza», tale norma, prevede quale sanzione 
al mancato adempimento, l’obbligo di restituzione dell’intera somma ricevuta, mentre verifiche 
a campione circa la corretta pubblicazione, saranno a carico dell’Ente erogante; 

VISTO il Decreto del Sindaco di Parma DSGM 00000009/2024- Prot. 0050414 del 4/03/2024 
che conferisce alla Dott.ssa Donatella Signifredi l’incarico di Dirigente titolare sulla struttura di 
livello dirigenziale denominata “Servizi Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari 
Opportunità e Benessere Animale” con decorrenza dal 04/03/2024 e per la durata di anni tre;  
 
RILEVATO che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona del Dott. Roberto 
Abbati, incaricato con decreto di nomina PG n. 233490 del 31/10/2023 quale Elevata 
Qualificazione della Struttura Organizzativa Servizi per la scuola;  
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica; 

VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
2. di rinnovare la Convenzione stipulata con l’Istituto Storico della Resistenza e dell’età 

contemporanea (ISREC) – Partita IVA 01761690344 – Cod. Fisc.80100470345 - approvata 
con DD 3564 del 19/12/2018, raccolta nelle scritture private del Comune di Parma, n. 18930 
del 26/03/2019, ai sensi dell’art. 3 che recita “la durata della presente convenzione è stabilita 
in un anno scolastico a partire dall’anno scolastico 2018-2019, rinnovabile con specifico atto 
per uguale periodo” (allegato A);  

3. di assegnare un contributo pari a € 5.000,00 all’Istituto Storico della Resistenza e dell’età 
contemporanea di Parma a sostegno del progetto “Nei luoghi della guerra e della Resistenza a 

copia informatica per consultazione



 
 

5 
 

Parma”, anno scolastico 2024-2025 così suddiviso: per euro 3.250,00 bilancio 2024 e per 
euro 1.750,00 bilancio 2025;  

4. di prendere atto che, come prevede l’art. 4 lettere a) e c) del Regolamento per la concessione di 
contributi, vantaggi economici e patrocini approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.80/22 del 24/09/2013 il contributo è escluso dall’applicazione del Regolamento stesso; 

5. di prendere atto che il contributo è destinato a soddisfare in via prioritaria le esigenze collettive 
della popolazione residente sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della 
Costituzione; 

6. di prendere atto che il contributo è conforme alle disposizioni del DL 78/2010 art. 6 comma 9 
convertito in legge 122/2010, in quanto contribuisce alla realizzazione da parte dell’I.S.R.E.C. di 
una importante iniziativa di carattere storico e culturale a vantaggio della collettività; 

7. di prendere atto che il suddetto contributo verrà corrisposto dietro presentazione, da parte del 
legale rappresentante, dell’autocertificazione relativa alla dichiarazione di conto corrente 
dedicato in conformità alle disposizioni di cui all’art. 3 della legge 136 del 13/8/2010 e 
successive modifiche; 

8. di prendere atto che il suddetto contributo è da ritenersi non correlato a lavori, servizi e 
forniture, ma bensì a sostegno di attività culturale condivisa con l’Ente erogante ed espletata 
in funzione del ruolo istituzionale ricoperto dall’Istituto Storico della Resistenza e dell’età 
contemporanea di Parma, come da proprio Statuto e destinato a soddisfare in via prioritaria le 
esigenze collettive della popolazione residente, sulla base dei principi di sussidiarietà 
orizzontale ex art. 118 della Costituzione e pertanto non necessita dell’acquisizione del CIG di 
cui al comma 5 L.217/210 recante modifiche alla L. 1.8.2010 n. 136; 

9. di impegnare la spesa complessiva di € 5.000,00 come da tabella sottostante: 
 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO 

/ PEG 
3.250,00 10407080 DIRITTO ALLO 

STUDIO:CONTRIBUTI PER 
PROGETTI EDUCATIVI, 
CULTURALI E DI 
SPERIMENTAZIONE 
DIDATTICA 

U.1.04.02.05.001 Servizio civile 2024 

1.750,00 10407080 DIRITTO ALLO 
STUDIO:CONTRIBUTI PER 
PROGETTI EDUCATIVI, 
CULTURALI E DI 
SPERIMENTAZIONE 
DIDATTICA 

U.1.04.02.05.001 Servizio civile 2025 

che presentano adeguata disponibilità, 

10. di dare atto che la presente determinazione è relativa a una misura potenzialmente 
generazionale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto 
Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024 

 
11. di dare atto che l’erogazione del contributo è subordinata alla pubblicazione da parte 

dall’Istituto Storico della Resistenza e dell’età contemporanea di Parma, in un’apposita sezione 
del proprio sito internet, entro il 30 giugno dell’anno successivo, dell’entità di quanto ricevuto 
a titolo di sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e vantaggi economici di qualunque genere 
ricevuti da Amministrazioni Pubbliche nell'anno precedente, qualora le somme percepite siano 
pari o superiori ad Euro 10.000,00, come previsto dalla legge 4 agosto 2017, n. 124 recante 
(artt 125 e ss.) «Legge annuale per il mercato e la concorrenza», tale norma, prevede quale 
sanzione al mancato adempimento, l’obbligo di restituzione dell’intera somma ricevuta, 

copia informatica per consultazione



 
 

6 
 

mentre verifiche a campione circa la corretta pubblicazione, saranno a carico dell’Ente 
erogante; 

12.  di comunicare all’ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA E DELL'ETA' CONTEMPORANEA 
(CF 80100470345) l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del T.U.E.L. 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

13. di dare atto la Dirigente titolare sulla struttura di livello dirigenziale denominata “Servizi 
Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e Benessere Animale, Dott.ssa 
Donatella Signifredi, provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art 37 
del “Decreto Trasparenza” D.lgs. n. 33 del 2013; 

14. di dare atto che responsabile del procedimento è il Dott. Roberto Abbati, funzionario 
Responsabile della S.O. Servizi per la Scuola;  

15. di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 
subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento 
delle eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei 
contratti. 

 
 
 

 
Il/La Responsabile 

SIGNIFREDI DONATELLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 
 

7 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/6290 

OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE E ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO 
STORICO DELLA RESISTENZA E DELL'ETA' CONTEMPORANEA DI PARMA PER 
IL PROGETTO NEI LUOGHI DELLA GUERRA E DELLA RESISTENZA A PARMA - 
IMPEGNO DI SPESA ANNO SCOLASTICO 2024-2025. 

 
 
 
 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

3.250,00 impegno 
7935/2024 

10407080 DIRITTO ALLO 
STUDIO:CONTRIBUTI 
PER PROGETTI 
EDUCATIVI, 
CULTURALI E DI 
SPERIMENTAZIONE 
DIDATTICA 

U.1.04.02.05.001 Servizio civile 2024 

1.750,00 impegno 
1330/2025 

10407080 DIRITTO ALLO 
STUDIO:CONTRIBUTI 
PER PROGETTI 
EDUCATIVI, 
CULTURALI E DI 
SPERIMENTAZIONE 
DIDATTICA 

U.1.04.02.05.001 Servizio civile 2025 

 
 
 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria 
   (art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 

18/8/2000) 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


